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Abstrakt
Tato práce se zabývá syntaktickou analýzou AIXM 5.1 instančních souborů a jejich efektiv-
ním uložením do NoSQL databáze. V práci jsou nejprve rozebrány použitelné technologie
a následně je proveden výběr nejvhodnějších. Pro syntaktickou analýzu byla zvolena kom-
binace technologií JAXB a StAXU. Pro trvalé uložení AIXM dat byla zvolena databáze
MongoDB. Jako prostředek objektově-dokumentového mapování geografických objektů do
databáze byla zvolena knihovna Morphia. Dále je v práci popsán návrh řešení a jeho imple-
mentace. Nakonec jsou uvedeny výsledky základních měření odezvy prostorových dotazů.
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MongoDB
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Abstrakt
This thesis deals with parsing of AIXM 5.1 files and their effective storage in a NoSQL
database. In this thesis, we analyze appropriate technologies and subsequently the most
suitable ones for implementation of individual tasks are selected. The combination of tech-
nologies JAXB and StaX was chosen for parsing AIXM 5.1 data files. MongoDB database
was chosen as a means for building the AIXM 5.1 data storage. Morphia library was se-
lected as a high level API offering object-document mapping for efficient storing/retrieving
geographical features objects into/from the database. Further the thesis describes the design
and implementation of the system that is subject of this thesis. Finally, the results of basic
experiments aimed at the assessment of geographical queries response times.

Keywords
Geographical information; aeronautical information; AIXM 5.1; GML 3.2; NoSQL; JAXB;
StAX; MongoDB
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1 Úvod

Aeronautická data jsou data popisující polohu letišť, přistávacích, vzletových a pojížděcích
drah, překážek leteckého provozu, heliportů a dalších objektů spjatých s leteckou dopra-
vou. Pro výměnu těchto dat mezi institucemi podílejícími se na letovém provozu vyvinuly
společně organizace EuroControl a FAA standard AIXM 5.1 (Aeronautical Information Ex-
change Model) postavený nad standardem GML 3.2. GML (Geography Mark-up Language)
3.2 slouží k popisu geografické informace a umožňuje odvozování vlastních geografických
objektů. Oba standardy využívají pro reprezentaci dat značkovací jazyk XML (Extensible
Markup Language) a k validaci těchto dat XML Schema. Data vyjádřená pomocí standardu
AIXM 5.1 umožňují popsat geografické objekty (tzv. features) a jejich vlastnosti (tzv. proper-
ties). Příkladem takového geografického objektu je např. vzletová dráha (runway), příkladem
její vlastnosti je její délka. AIXM 5.1 předpokládá vývoj dat v čase a proto zakódovanou
indormaci vždy vztahuje k určitému časovému okamžiku (time slice). Pomocí systému časo-
vých řezů lze tedy postihnout životní cyklus geografických objektů a vývoj jejich vlastností
v čase.

Standard AIXM 5.1 je zpracován velmi komplexně a je schopen poskytnout detailní popis.
V současnosti se pro uchovávání aeronautické informace v praxi používají hlavně relační
databáze. Je obtížné vytvořit obecný relační model odpovídající standardu AIXM 5.1 a
zejména do něj převést data ze starších verzí. Tyto problémy způsobují, že obtížně proniká
do praxe, přestože platná legislativa ukládá přechod na AIXM 5.1 zúčastněným institucím
za povinnost.

Běžná praxe při použití relační databáze je vytvořit pro každý typ geografického ob-
jektu(feature) samostatnou tabulku. Protože lze očekávat další vývoj standardu, který při-
nese další typy geografických objektů, bude to znamenat změnu struktury všech relačních
úložišť AIXM dat, což je časově i finančně náročná operace.

Cílem práce je namísto použití relačních databází navrhnout nové řešení, spočívající ve
využití NoSQL databáze. NoSQL databází existuje mnoho druhů např. objektové, grafové,
dokumentové a databáze založené na ukládání dvojic klíč-hodnota (key-value databases). V
práci jsou popsány tři databáze a následně je vybrána nejvhodnější z nich. Dále je navržen
způsob uložení aeronautických dat do NoSQL databáze a následné vyhledání geografických
objektů podle jejich geografických souřadnic. NoSQL databáze, nabízejí díky své volnější
struktuře potenciál pro výrazné snížení nákladů při změnách standardu, které by v případě
relačního modelu vyžadovaly změnu struktury databáze.

V současnosti neexistují žádné volně dostupné technologie umožňující práci se standar-
dem AIXM 5.1. V práci je navržena metoda syntaktické analýzy (parsování) AIXM 5.1 a
její implementace. Dále se práce zabývá výběrem vhodné databáze, způsobem uložení aero-
nautických dat a vytvořením geografických indexů pro vyhledávání podle geografické polohy.
Následuje ověření, zda lze efektivně uložit aeronautická data do NoSQL databáze a následně
je rychle vyhledat. Nakonec jsou uvedeny výsledky měření, jak dlouho trvá vyhledávání podle
geografické polohy v NoSQL databázi.
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2 AIXM 5.1 a GML 3.2

2.1 XML - Extensible Markup Language
XML (Extensible Markup Language) je značkovací jazyk určený pro zápis dat ve formě
strukturovaných dokumentů. Umožňuje definovat vlastní sadu značek. XML dokument se
skládá z elementů tvořených značkami (tagy) a hodnotou, která je uzavřena mezi otevírací
a ukončovací značkou příslušného elementu:

<element>hodnota</element>

nebo dalším elementem mezi nimi:

<element><element2>hodnota</element2></element>

Element může být prázdný a neobsahovat žádnou hodnotu:

<element></element> nebo ekvivalentně pomocí zkrácené syntaxe <element/>

Každý element může mít nula až n atributů:

<element atribut="hodnota"/>

Na začátku XML dokumentu je XML deklarace uvádějící verzi XML a kódování:

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

XML dokument může vypadat takto:

1 <?xml version="1.0"?>
2 <a att="a">
3 <b>
4 <c>text1</c>
5 </b>
6 </a>
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2 AIXM 5.1 a GML 3.2

Aby byl dokument správně strukturovaný (well formed) musí splňovat následující pod-
mínky:

∙ XML dokument musí mít jeden kořenový element.
∙ Všechny elementy musí mít počáteční a uzavírací značku, popřípadě prázdný element

může používat zkrácenou syntaxi prázdného elementu (viz výše).
∙ XML značky rozlišují velká a malá písmena (jsou case sensitive). Tedy

<T> a <t>

jsou dvě různé značky.
∙ Všechny XML elementy musí být správně vnořené. To znamená, pokud je otevírací

značka jistého vnitřního elementu umístěna uvnitř jiného (vnějšího) elementu, musí
být i příslušná zavírací značka daného vnitřního elementu umístěna uvnitř vnějšího
elementu.

∙ Hodnoty XML atributů musí být uzavřeny v uvozovkách.

2.1.1 XPath
XPath je jazyk sloužící k identifikaci uzlů a atributů XML dokumentů. Pracuje s XML
dokumentem jako se stromem. Způsob zápisu je podobný zápisu cesty k souboru používané
operačními systémy.

2.2 XML Schema
XML Schema slouží k popisu struktury XML dokumentů. Každé XML Schema je samo o sobě
XML dokumentem a nevyžaduje tedy speciální syntaxi. Je možné ho vytvářet v obyčejném
XML editoru. Obsahuje rozsáhlou sadu předem definovaných datových typů a umožňuje
odvozování vlastních datových typů. Příklad XML Schema (xsd) souboru:

1 <?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
2 <xs:schema xmlns:xs="http://www.w3.org/2001/XMLSchema">
3 <xs:element name="student">
4 <xs:complexType>
5 <xs:sequence>
6 <xs:element name="jmeno" type="xs:string"/>
7 <xs:element name="prijmeni" type="xs:string"/>
8 </xs:sequence>
9 <xs:attribute name="id" type="xs:string"/>

10 </xs:complexType>
11 </xs:element>
12 </xs:schema>

Instanční XML soubor se v kořenovém elementu odkazuje na soubor obsahující XML schema.

1 <?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
2 <student xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"
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2.3 GML 3.2

3 xsi:noNamespaceSchemaLocation="student.xsd"
4 id="1">
5 <jmeno>Martin</jmeno>
6 <prijmeni>Hofman</prijmeni>
7 </student>

2.3 GML 3.2
GML 3.2 je značkovací jazyk definující sadu značek pomocí několika XML Schemat, určený
k zápisu geografické informace. Každý geografický objekt je popsán svými vlastnostmi a
jejich hodnotami. Hodnoty vlastností mohou být uvedeny přímo v hodnotě elementu (inline);

[…]

tazu v data-
bázi [ms]

Výsledný
čas [ms]

Počet
výsledků

within((90,90),(-90,90), (-90,-
90),(90,-90),(90,90))

148 8018 18533

within((7,47),(8,47),(8,48),
(7,48),(7,47)))

419 483 32

within((0,0),(100,0),(100,100),
(0,100),(0,0))

320 1828 4726

within((51,-31),(53,-31),(53,-
33),(51,-33),(51,-31))

421 487 0

near(57, 56) 195 9698 32590
near(41, 12) 191 9288 32590

Tabulka 3 Výsledné časy dotazů
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6 Ověření

6.3 Testování
6.3.1 Testování parseru
Testování správnosti anotací

Vzhledem ke změnám ve vygenerovaných třídách bylo nutné ověřit, zda nedošlo k narušení
jejich správnosti. Ověření probíhalo tak, že nejprve byl dokument načten pomocí JAXB (ne
pomocí AIXM parseru) a následně opět uložen do XML dokumentu. Výsledně vygenerovaný
soubor byl následně srovnán s původním souborem. K ověření se nabízelo použít XMLUnit
[5], ale vzhledem k odlišnostem souborů, které nebyly chybami (např. v původním souboru
byl obsah elementu ”-3.0”a ve vygenerovaném ”-3”), byl použit online dostupný nástroj
Pretty Diff1 určený k porovnávání XML souborů. Tento nástroj umožňuje zobrazit rozdíly
mezi soubory. Vzhledem k tomu, že rozdílů nebylo mnoho a nejednalo o chyby, bylo ověření
snadné.

Testování parsování

Cílem tohoto testování bylo ověřit správnou funkčnost parseru včetně chybových stavů. Tes-
tování se zaměřilo hlavně na správnou funkčnost iterátorů. Ověření probíhalo tak, že se
nejprve daný dokument načetl pomocí JAXB a následně pomocí parseru. Nakonec bylo pro-
vedeno ověření, jestli obsahují stejné geografické objekty.

6.3.2 Testování ukládání do databáze
Testování mapování do GeoJSONU

Cílem tohoto testování bylo ověřit správnost převodu souřadnic do GeoJSONu. Převod byl
proveden na dostupných datech pro všechny základní typy GeoJSONu (Point, LineString,
Polygon).

Testování uložení

Cílem tohoto testování bylo ověřit, že dojde ke korektnímu vytvoření dokumentů a geo-
grafických indexů. To bylo provedeno tak, že byl geografický objekt uložen do databáze a
následně vyhledán v kolekci AIXMFeature dle id, resp. v kolekci AIXMFeatureTimeSlice dle
souřadnic.

6.4 Shrnutí
Z naměřených výsledků v tabulce 3 je jasně patrné, že dotaz v databázi trvá poměrně krátkou
dobu, ale výsledný čas po provedení dotazu a vrácení výsledku Morphiií je relativně vysoký.
Tento problém je částečně způsoben tím, že Morphia se musí během načítání objektu z
databáze ještě dotazovat do kolekce odpovídající danému geografickému objektu a načíst
jeho hodnotu. Hlavním faktorem, který ovlivňuje délku trvání dotazu, je počet nalezených
objektů v databázi, neboť s jejich rostoucím počtem roste i doba převodu výsledku z JSONu
do javovských objektů.

1http://prettydiff.com/
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7 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat parsování pro velké AIXM 5.1 soubory
a jejich ukládání do NoSQL databáze. Práce se tedy dá rozdělit na dvě relativně nezávislé
části - parsování a ukládání.

V první části bylo nutno navrhnout a implementovat efektivní způsob parsování velkých
AIXM 5.1 souborů. Vzhledem k neexistenci vhodných volně dostupných nástrojů bylo nutno
tento parser implementovat vlastnoručně. Pro tuto implementaci byla zvolena kombinace
JAXB a StAXu. Výsledný parser funguje jako iterátor po jednotlivých geografických objek-
tech v AIXM 5.1 dokumentu, které jsou následně deserializovány technologií JAXB.

V druhé části bylo nutno navrhnout a implementovat ukládání do NoSQL databáze. Jako
databáze byla vybrána MongoDB, hlavně díky možnosti ukládat a dotazovat se nad geogra-
fickými daty uloženými ve formátu GeoJSON. Vybranou knihovnou pro mapování objektů
do databáze byla vybrána Morphia, neboť umožňuje mapování objektů do formátu GeoJ-
SON. Návrh uložení byl koncipován tak, aby bylo možno pro všechny typy geografických
objektů vyhledávat podle jejich geografické pozice. Toto uložení bere v úvahu časový model
standardu AIXM 5.1 .

K dosažení spolupráce mezi vyvinutým parserem a použitou metodou ukládání do databáze
byla navržena sada pravidel pro úpravu javovských tříd vygenerovaných generátorem XJC z
XML Schemat definujících formáty AIXM 5.1 a GML 3.2 .

Vyjadřovací schopnosti formátu GeoJSON neumožňují stejně komplexní popis jako stan-
dard AIXM 5.1. Příkladem je geometrie typu oblouk (arc), která je v AIXM 5.1 standardně
reprezentována třemi body. Prosté převedení do formátu GeoJSON ji nahradí geometrií Line-
String, t.j. dvěma na sebe navazujícími úsečkami. Jedním z rozšíření, které by mohlo navázat
na předloženou bakalářskou práci, by mohla být přesnější aproximace oblouku geometrií Li-
neString o více bodech.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Zde se nachází obsah přiloženého CD. Seznam souboru a adresářů. Včetně informací o tom,
co v nich hledat.

∙ Implementace/ - Zdrojové kódy včetně testovacích dat.
∙ Text/ - Tento dokument v PDF i se zdrojovým kódem systému LATEX.
∙ readme.txt - Textový soubor s informacemi o disku.
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