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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ukládání geografických dat v NoSQL databázi
Jméno autora: Martin Hofman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Jiří Vokřínek
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá náročností i rozsahem bakalářské práci. Lze v něm však najít rizikové technologické aspekty, které student

musel překonávat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

K míře splnění zadání nemám připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval metodicky a zvolené technologie a postupy js ou adekvátní kvalitní bakalářské práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce vyžaduje porozumění širší škále technologií, se kterými student pracuje korektně. Zvolené technologie a postupy jsou
odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce je solidně provedena a dosahuje adekvátního rozsahu. Text působí srozumitelně a kompaktně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k povaze práce pracoval student zejména s on-line zdroji . Jejich rozsah je odpovídající a s l iteraturou v textu je

nakládáno korektně. Malým nedostatkem je do očí bijící překlep v datumu citovaných online zdrojů v seznamu na konci
textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
V kapitole 3 by bylo vhodné uvést závěrečné shrnutí a vzájemné porovnání výhod a nevýhod diskutovaných technologií.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce vykazuje solidní metodický i odborný přístup k řešení zadání. To je adekvátně splněno ve všech bodech.
Rozsahem i obsahem odpovídá výsledek kvalitní bakalářské práci. Práce vyrovnaně přistupuje k analýze
použitelných technologií i k návrhu a realizaci vlastního řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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